
22 - Ano CI  NÀ 73 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 20 de abril de 2024

ANEXO I 
(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024  EM R$  
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES
   FONTE VALOR 
36000 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E FERNANDO DE NORONHA  

00310 Agência Estadual de Meio Ambiente - CPRH     
Projeto: 18.542.0098.0518 - Licenciamento, Fiscalização e Monitoramento da Qualidade  203.000,00  
  Ambiental     
 3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes  0753 203.000,00  
  TOTAL  203.000,00   

 
 
ANEXO II 

(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964)
 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024  EM R$  
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES
   FONTE VALOR 
36000 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E FERNANDO DE NORONHA  

00310 Agência Estadual de Meio Ambiente - CPRH     
Atividade: 18.122.0450.4349 - Gestão das Atividades da Agência Estadual de Meio Ambiente -  203.000,00  
  CPRH     
 3.1.90.00 - Pessoal e Encargos Sociais  0753 203.000,00  
  TOTAL  203.000,00   

DECRETO Nº 56.502, DE 19 DE ABRIL DE 2024.

Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício 
de 2024, crédito suplementar no valor de R$ 3.008.412,00 em 
favor da Secretaria Executiva de Ressocialização - SERES.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 10 da Lei nº 18.428, de 22 de dezembro de 2023, e considerando a necessidade 
de reforçar dotação orçamentária insufi ciente para atender despesas de custeio da Secretaria Executiva,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, em favor da Secretaria Executiva de 
Ressocialização - SERES, crédito suplementar no valor de R$ 3.008.412,00 (três milhões, oito mil e quatrocentos e doze reais), destinado 
ao reforço da dotação orçamentária especifi cada no Anexo Único.

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso I do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0712 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
do Fundo Penitenciário – FUNPEN”, no valor de R$ 3.008.412,00 (três milhões, oito mil e quatrocentos e doze reais), provenientes do 
Tesouro do Estado.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de abril de 2024.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 19 de abril do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e 202º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

PAULO PAES DE ARAÚJO
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

WILSON JOSÉ DE PAULA
FABRÍCIO MARQUES SANTOS

 
ANEXO ÚNICO 

(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 
 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024  EM R$  
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
   FONTE VALOR 

19000 - SECRETARIA DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS     
00129 Secretaria Executiva de Ressocialização - SERES - Administração Direta    

Atividade: 14.122.0459.2076 - Manutenção das Cadeias Públicas e Unidade Prisionais do Estado  3.008.412,00  
 3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes  0712 3.008.412,00  
  TOTAL  3.008.412,00   

ATOS DO DIA 19 DE ABRIL DE 2024.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 2724 - Exonerar ESLI LIMA DA SILVA do cargo em comissão de Gestor de Projetos Especiais, símbolo DAS-5, da Secretaria de 
Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca, com efeito retroativo a 16 de abril de 2024.

N° 2725 - Declarar a perda do cargo efetivo de Professor, da Secretaria de Educação e Esportes, empossado por LUIS GUSTAVO DA 
COSTA PEREIRA, nos termos do artigo 39 da Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968.

Nº 2726 - Exonerar BÁRBARA NANCY COSTA VALENÇA do cargo em comissão de Assessor Jurídico, símbolo CAA-2, da Secretaria 
de Educação e Esportes.

Nº 2727 - Exonerar ANA CAROLINA PAES MARTINS do cargo em comissão de Assistente Jurídico, símbolo CAA-3, da Secretaria de 
Educação e Esportes.

Nº 2728 - Nomear BÁRBARA NANCY COSTA VALENÇA para exercer cargo em comissão de Gestora Jurídica de Licitações e Contratos, 
símbolo DAS-5, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 2729 - Nomear JULIANA CARMO DO NASCIMENTO LEMOS para exercer o cargo em comissão de Gestora Financeira, símbolo 
DAS-5, da Secretaria de Educação e Esportes, com efeito retroativo a 08 de abril de 2024.

Nº 2730 - Nomear ANA CAROLINA PAES MARTINS para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico, símbolo CAA-2, da 
Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 2731 - Nomear ADRIANA CINTIA DO NASCIMENTO GALVÃO para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico do Programa 
Estadual de Transporte Escolar, símbolo CAA-3, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 2732 - Nomear GISELE PATRÍCIA DOS SANTOS COSTA para exercer o cargo em comissão de Assistente de Apoio, símbolo CAA-4, 
da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 2733 - Nomear ROSELY ANDRADE DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Auxiliar Administrativo, símbolo CAA-5, do 
Conservatório Pernambucano de Música, da Secretaria de Educação e Esportes.

Nº 2734 - Exonerar ANA AMÉLIA BATISTA DA SILVA do cargo em comissão de Gestora de Sistema de Informações e Análise de Dados, 
símbolo DAS-5, da Secretaria de Administração, a partir de 01 de maio de 2024.

Nº 2735 - Exonerar CAMILA DE SÁ MATIAS do cargo em comissão de Assessora Jurídica, símbolo CAA-2, da Secretaria de 
Administração, a partir de 01 de maio de 2024. 

Nº 2736 - Dispensar GUSTAVO VASCONCELOS DE ANDRADE, matrícula nº 324.630-2, da Função Gratifi cada de Chefe do Núcleo de 
Suporte e Sustentação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração, a partir de 01 de maio de 2024.

Nº 2737 - Nomear GUSTAVO VASCONCELOS DE ANDRADE para exercer o cargo em comissão de Gestor Técnico de Monitoramento 
e Sustentação, símbolo DAS-5, da Secretaria de Administração, a partir de 01 de maio de 2024.

Nº 2738 - Nomear MARCOS AURÉLIO DE LIMA MAXIMIMO para exercer o cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Suporte, símbolo 
CAA-2, da Secretaria de Administração, a partir de 01 de maio de 2024. 

Nº 2739 - Designar ANA AMÉLIA BATISTA DA SILVA, matrícula nº 456.4618, para exercer a Função Gratifi cada de Gestora de Sistema 
de Informações e Análise de Dados, símbolo FDA-3, da Secretaria de Administração.

Nº 2740 - Designar CAMILA DE SÁ MATIAS, matrícula nº 299.724-0, para exercer a Função Gratifi cada de Assessora Jurídica, símbolo 
FDA-4, da Secretaria de Administração, a partir de 01 de maio de 2024. 

N° 2741 - Exonerar BRENNA MEDEIROS SILVA CORRÊA do cargo em comissão de Auxiliar Administrativo, símbolo CAA-5, da 
Secretaria de Administração, com efeito retroativo a 12 de abril de 2024.

N° 2742 – Exonerar, a pedido, JAMILY MIRANDA DO NASCIMENTO do cargo em comissão de Assistente Técnica de Gestão de 
Pessoas, símbolo CAA-4, da Secretaria de Administração, a partir de 22 de abril de 2024. 

N° 2743 – Nomear RISONALVA DE LUNA MELO para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnica de Gestão de Pessoas, 
símbolo CAA-4, da Secretaria de Administração, a partir de 22 de abril de 2024.

Nº 2744 - Designar JAEL ALVES DE ARAÚJO, matrícula 460.054-1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Núcleo de Controle 
de Cargos e Estrutura, símbolo FDA-4, da Secretaria de Administração, com efeito retroativo a 01 de abril de 2024.

Nº 2745 - Nomear SÁVIO MENDONÇA para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico, símbolo CAA-2, do Instituto de Atenção 
à Saúde e Bem-estar dos Servidores do Estado de Pernambuco - IASSEPE.

Nº 2746 - Nomear JOYCE KELLEN FRANÇA DE ANDRADE para exercer o cargo em comissão de Gerente de Apoio Integral, símbolo 
DAS-4, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-estar dos Servidores do Estado de Pernambuco - IASSEPE.

Nº 2747 - Nomear JEMIMA RODRIGUES JANUÁRIO FRANÇA para exercer o cargo em comissão de Gestora Técnica Multidisciplinar, 
símbolo DAS-5, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-estar dos Servidores do Estado de Pernambuco - IASSEPE.

Nº 2748 - Dispensar FRANCISCA UILANY DE SOUZA GODOY OLIVEIRA, matrícula nº 125130, da Função Gratifi cada de Diretora 
Administrativa Financeira, símbolo FDA, do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco - DER/PE, com efeito 
retroativo a 22 de fevereiro de 2024.

Nº 2749- Nomear FRANCISCA UILANY DE SOUZA GODOY OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica, 
símbolo CAA-2, do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco - DER/PE, com efeito retroativo a 22 de fevereiro 
de 2024.

Nº 2750 - Designar CATARINA CABRAL DE SOUZA LIMA para exercer a Função Gratifi cada de Diretora Administrativa Financeira, 
símbolo FDA, do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco - DER/PE, com efeito retroativo a 22 de fevereiro 
de 2024.

Nº 2751 - Exonerar, a pedido, ARISSA ANDRADE ARAUJO SANTOS do cargo em comissão de Gerente Geral de Monitoramento, 
símbolo DAS-2, da Secretaria de Projetos Estratégicos, com efeito retroativo a 05 de abril de 2024.

Nº 2752 - Nomear PRISCILA GIOVANA DE CARVALHO BARBOSA para exercer o cargo em comissão de Assessora Especial, símbolo 
DAS-1, da Secretaria de Projetos Estratégicos.

Nº 2753 - Dispensar, a pedido, LEONARDO FERNANDES NASCIMENTO, matrícula nº 457.941-0, da Função Gratifi cada de Gerente 
Geral de Projetos Especiais, símbolo FDA, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, com efeito retroativo a 
17 de abril de 2024.

Nº 2754 - Exonerar JOSÉ HÉLIO TEIXEIRA do cargo em comissão de Coordenador de Logística, símbolo CAA-2, da Agência Estadual 
de Planejamento e Pesquisas de Pernambuco - CONDEPE/FIDEM, com efeito retroativo a 01 de abril de 2024.

Nº 2755 - Exonerar FRANCISCO TADEU DE OLIVEIRA COSTA do cargo em comissão de Secretário de Gabinete, símbolo CAA-3, da 
Agência Estadual de Planejamento e Pesquisas de Pernambuco - CONDEPE/FIDEM, com efeito retroativo a 01 de abril de 2024.

Nº 2756 - Exonerar, a pedido, PAULO ROBERTO CARNEIRO DE CARVALHO do cargo em comissão de Assistente de Sistemas e 
Informações Estatísticas, símbolo CAA-3, da Agência Estadual de Planejamento e Pesquisas de Pernambuco - CONDEPE/FIDEM, com 
efeito retroativo a 01 de abril de 2024.

Nº 2757 - Nomear FRANCISCO TADEU DE OLIVEIRA COSTA para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Logística, símbolo 
CAA-2, da Agência Estadual de Planejamento e Pesquisas de Pernambuco - CONDEPE/FIDEM, com efeito retroativo a 01 de abril de 2024.

Nº 2758 - Nomear URBANO CABRAL DA NOBREGA NETO para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Pesquisas e 
Indicadores, símbolo CAA-2, da Agência Estadual de Planejamento e Pesquisas de Pernambuco - CONDEPE/FIDEM, com efeito 
retroativo a 01 de abril de 2024.

Nº 2759 - Nomear CINTHYA COELHO DE MELO para exercer o cargo em comissão de Secretária de Gabinete, símbolo CAA-3, da 
Agência Estadual de Planejamento e Pesquisas de Pernambuco - CONDEPE/FIDEM, com efeito retroativo a 01 de abril de 2024.

Nº 2760 - Dispensar CLÁUDIO JOSÉ PEREIRA DE LIMA CASTRO, matrícula nº 208.264-0, da Função Gratifi cada de Gestor do 
Departamento de Repressão ao Narcotráfi co, símbolo FDA-3, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito 
retroativo a 15 de abril de 2024.

Nº 2761 - Designar CLAUDIO ALVES DA SILVA NETO, matrícula nº 386.476-6, para exercer a Função Gratifi cada de Gestor do 
Departamento de Repressão ao Narcotráfi co, símbolo FDA-3, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito 
retroativo a 15 de abril de 2024.

Nº 2762 - Dispensar JOSÉ OLIVEIRA SILVESTRE JÚNIOR, matrícula nº 213.910-3, da Função Gratifi cada de Coordenador de 
Planejamento e Modernização da Polícia Civil, símbolo FDA-4, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com 
efeito retroativo a 05 de abril de 2024.

Nº 2763 - Designar ROMANO JOSÉ CARNEIRO DA CUNHA COSTA, matrícula nº 196.493-3, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenador de Planejamento e Modernização da Polícia Civil, símbolo FDA-4, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa 
Social, com efeito retroativo a 05 de abril de 2024.

N° 2764 - Designar ANGELO JOSÉ CAMAROTTI JUNIOR, matrícula nº 126.618-7, para exercer a função gratifi cada de Assessor de 
Engenharia e Manutenção, símbolo FDA-4, da Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas - SAS, com 
efeito retroativo a 01 de abril de 2024. 

Nº 2765 - Nomear a candidata abaixo relacionada, aprovada no concurso público para o cargo de Policial Penal, da Secretaria de 
Administração Penitenciária e Ressocialização, tendo em vista o edital do referido certame regido pela Portaria Conjunta SAD/SERES 
nº 121, de 29 de dezembro de 2009, e em cumprimento à decisão judicial, com trânsito em julgado, proferida nos autos do Processo nº 
0049721-54.2018.8.17.2001:

Nome
FABIANA VALÉRIA ALMEIDA DA SILVA.

Nº 2766 - Designar JOSELMA PEREIRA CANEJO, matrícula nº 255.265-5, da Secretaria de Educação e Esportes, para responder pelo 
expediente da Gerência Geral de Gestão da Rede Escolar, da referida Secretaria, no período de 22 de abril a 01 de maio de 2024, durante 
a ausência de sua titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 2767 - Designar MANOEL GONÇALVES DE LIMA, matrícula nº 251.244-0, para responder pelo expediente da Coordenação Geral de 
Administração e Finanças, da Secretaria de Educação e Esportes, no período de 06 de abril a 04 de junho de 2024, durante a ausência 
de sua titular, em gozo de férias regulamentares e licença médica.


